
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 17 de 03/04/2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015 e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº
01/2024 e no Edital de Homologação PROGRAD nº 05/2024, RESOLVE:

Designar, conforme Anexo I, os acadêmicos relacionados para exercerem a função de
MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS, no Programa Monitoria no período letivo 2024-1.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 3 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo I – Monitores bolsistas e voluntários no Programa Monitoria no período letivo 2024-1.

UA
CURSO DO
MONITOR

NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR CONDIÇÃO DATA_INÍCIO

FCS NUTRIÇÃO
ABNER
SANTANA
FERNANDES

ANATOMIA HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCH
CIÊNCIAS
SOCIAIS

ADRIAN
SILVA DE
PAULA

INTRODUÇÃO À
SOCIOLOGIA

CIÊNCIAS
SOCIAIS

RODOLFO
ARRUDA
LEITE DE
BARROS

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA BIOTECNOLOGIA
ALESSANDRA
CHAVES
HENNING

BIOTECNOLOGIA
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
CLAUDIA
ROBERTA
DAMIANI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FACET
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ALESSANDRO
LOPES
CAMARGO

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA
VICTORIA
VIANA
AGUIAR
ODAKURA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
ALEX FELIPE
MESQUITA
ANDRADE

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
ALISSON DE
SOUZA
GODOI

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATALIA
DAIANE
GARONI
MARTINS DO
CARMO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ANA CLARA
ARANTES
BIZONI

DIREITO
INTERNACIONAL
PÚBLICO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ARTHUR
PINHEIRO DE
AZEVEDO
BANZATTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
ANA LAURA
GOMES DA
SILVA

ANATOMIA
CIRURGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 25/03/24

FCBA BIOTECNOLOGIA
ANDRÉ LUIZ
BATISTA
HOLZ

BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO
FERNANDES

BOLSISTA 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ANDRESSA
GABRIELI DE
SOUZA
RODRIGUES

ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO 01/04/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ARTHUR
JORGE ANJOS
RUBIN

RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS II

ENGENHARIA
CIVIL

ANDRÉ FELIPE
APARECIDO
DE MELLO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

BÁRBARA
LIBÂNIO DA
CRUZ

TECNOLOGIA DO
PESCADO II

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ELENICE
SOUZA DOS
REIS GOES

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

BARBARA
VANDEIRA
MELO
MARQUES

ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO 20/03/24

Página 4 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

BIANCA
NATIELE
LEIRIAS DOS
SANTOS

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
CIVIL

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

BOLSISTA 20/03/24

FACET
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

BIANCA YURI
DE ALMEIDA
WAKI

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CARLOS ELIAS
ARMINIO
ZAMPIERI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS NUTRIÇÃO

BRENDA
FERNANDA
CAMPOS DA
SILVA

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

BOLSISTA 20/03/24

FCS MEDICINA
BRUNA DE
OSTI SILVA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA BIOTECNOLOGIA

BRUNNA
MERCEDES
BARBOZA
BORGES

BIOLOGIA
MOLECULAR

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ALEXEIA
BARUFATTI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

BRUNO DA
SILVA DE
LIMA

MATEMÁTICA E
ESTATÍSTICA BÁSICA
PARA CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
BACH

RAFAELA
PRISCILA OTA

BOLSISTA 20/03/24

FCA BIOTECNOLOGIA
CAMILA
GOYA
CHAMORRO

GENÉTICA
APLICADA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LILIAM SILVIA
CANDIDO

VOLUNTÁRIO 25/03/24

FCS MEDICINA
CAMILA
ROGÉRIO
DAMASCENO

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
CAMILA
SAEMI
HASHIMOTO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS NUTRIÇÃO

CAMILA
VITÓRIA
VIEIRA DE
BARROS

ANATOMIA HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CAMILY
VICTÓRIA
DINIZ ROCHA

CITOLOGIA ZOOTECNIA
JAQUELINE
FERREIRA
CAMPOS

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
CAROLINE
LUMI
ONODERA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

CATARINA
SCHUMAKI
BASSO

ANÁLISE E
PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
CESAR
BOTINI
ZORTEA

GENÉTICA MÉDICA MEDICINA

HERINTHA
COETO
NEITZKE
ABREU

VOLUNTÁRIO 20/03/24

Página 5 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

CLÁUDIO
VITOR
CARDOSO DA
SILVA

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DÉBORAH
SILVA DO
MONTE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCH PSICOLOGIA
CRISTINA
AMSBERG

PSICOLOGIA DA
SAÚDE I

PSICOLOGIA
BRUNO
PASSOS PIZZI

BOLSISTA 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

DANIELA DE
SÁ SOUZA

DESENHO TÉCNICO
BÁSICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

BOLSISTA 20/03/24

FCH PSICOLOGIA
DANIELLE
NOGUEIRA
BATISTELA

SAÚDE MENTAL E
DO TRABALHO

PSICOLOGIA
ESMAEL
ALVES DE
OLIVEIRA

BOLSISTA 20/03/24

FCS NUTRIÇÃO
ÉBER
PEREIRA DA
SILVA

ANATOMIA HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

BOLSISTA 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

EDUARDO DE
VITT VIÇOSO

FÍSICA I
ENGENHARIA
MECÂNICA

DANIEL ALF
DREHMER

BOLSISTA 20/03/24

FACET
ENGENHARIA DE
ENERGIA

EDUARDO
GOULART
FRANCO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ADRIANO
OLIVEIRA
BARBOSA

BOLSISTA 20/03/24

FCA AGRONOMIA
EDUARDO
PAULO
ALVES

REPRESENTAÇÃO DE
INSTALAÇÕES
AGROPECUÁRIAS

AGRONOMIA
NATANAEL
TAKEO
YAMAMOTO

BOLSISTA 21/03/24

FCS MEDICINA

EDVALDO
ANTONIO
BARREIRA
DOS SANTOS
JUNIOR

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ELVIS
WANDERSON
FERNANDES
ARRUDA
JUNIOR

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DÉBORAH
SILVA DO
MONTE

BOLSISTA 20/03/24

FCBA BIOTECNOLOGIA

EMILY
VITÓRIA DE
OLIVEIRA
PEREZ

BIOLOGIA
MOLECULAR

BIOTECNOLOGIA
ALEXEIA
BARUFATTI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

ENZO
FERNANDO
RESENDE DE
SOUZA

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
ENZO
KIMURA
GRACINI

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCH PSICOLOGIA
ESTER DA
SILVA
SANTANDEL

SISTEMAS
PSICOLÓGICOS E
HISTÓRIA DA
PSICOLOGIA I

PSICOLOGIA

LETÍCIA
MARIA
CAPELARI
TOBIAS
VENÂNCIO

BOLSISTA 25/03/24

Página 6 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

FELIPE
ALMEIDA
CARDOSO

ESTRUTURAS DE
CONCRETO I

ENGENHARIA
CIVIL

ANDRÉ FELIPE
APARECIDO
DE MELLO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
FELIPE
RIBEIRO
SILVA

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

FELIPE
RODRIGUES
MACHADO

FÍSICA II
ENGENHARIA
CIVIL

ZIANI DE
SOUZA
SCHIABER

BOLSISTA 20/03/24

FCS MEDICINA
GABRIEL
CAMPOS DE
PAULA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
GABRIEL DE
DEUS SILVA

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

GABRIEL
HENRIQUE
RODRIGUES
DA CRUZ

BIOLOGIA
MOLECULAR

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ALEXEIA
BARUFATTI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GABRIELA DE
ALMEIDA
RODRIGUES
DE SOUZA

DESENHO TÉCNICO
BÁSICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA BIOTECNOLOGIA
GABRIELA
PEREIRA DE
OLIVEIRA

MELHORAMENTO
GENÉTICO VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM SILVIA
CANDIDO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
GABRIELE
DOS SANTOS
OJEDA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

GABRIELE
MIE
SADOYAMO
TANINO

DIREITO
INTERNACIONAL
PÚBLICO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ARTHUR
PINHEIRO DE
AZEVEDO
BANZATTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
GABRIELLI
RODRIGUES
DE MEDEIROS

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GEOVANA
GREGÓRIO
SILVERIO

DESENHO TÉCNICO
BÁSICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

GIAN
RICARDO DE
MELO
SALMAZIO

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
GIOVANNA
CALVES
CASTILHO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

Página 7 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

GIOVANNY
LOUREIRO
FERNANDES
DO
NASCIMENTO

ECONOMIA
APLICADA I

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PEDRO
RODRIGUES
DE OLIVEIRA

BOLSISTA 20/03/24

FCS NUTRIÇÃO
GIULIANA
DAMASCENO
LAGO

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA BIOTECNOLOGIA
GUILHERME
LOPES
MIRANDA

MELHORAMENTO
GENÉTICO VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM SILVIA
CANDIDO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

GUILHERME
ZAQUI
RODRIGUES

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CAMILA
ISOTON

BOLSISTA 20/03/24

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

GUSTAVO
CAMILO
FERREIRA

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA
VICTORIA
VIANA
AGUIAR
ODAKURA

BOLSISTA 20/03/24

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

GUSTAVO DA
SILVA DOS
REIS

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CARLOS ELIAS
ARMINIO
ZAMPIERI

BOLSISTA 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

HANIEL
DALLA
VECCHIA

INSTALAÇÕES
PREDIAIS

ENGENHARIA
CIVIL

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

BOLSISTA 01/04/24

FCS MEDICINA
HELENA PAPI
GERMINIANO

ANATOMIA
CIRURGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 25/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

HENRIQUE
CARVALHO
DE OLIVEIRA
MATTEI

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

BOLSISTA 20/03/24

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

HÉRICA DE
OLIVEIRA
BICCIGO

ZOOLOGIA DOS
INVERTEBRADOS I

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE
OLIVEIRA
TORRES

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

IGOR VICTOR
DA SILVA

BIOFÍSICA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

JAQUELINE
FERREIRA
CAMPOS

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ISABELLI
SIQUEIRA
RODRIGUES

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DÉBORAH
SILVA DO
MONTE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
ISADORA
POLONIO
FAGANELLO

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

ISMAEL
ANTONIO
AGOSTINI

RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS II

ENGENHARIA
MECÂNICA

RODRIGO
BORGES
SANTOS

BOLSISTA 20/03/24

FCS MEDICINA
ÍTALO
OLIVEIRA
VENDRAME

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

Página 8 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCBA BIOTECNOLOGIA
IZADORA
DILLIS
FACCIN

ENGENHARIA
GENÉTICA I

BIOTECNOLOGIA
SIMONE
SIMIONATTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
JAMERSON
DIEGO JOSÉ
DE BRITO

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATALIA
DAIANE
GARONI
MARTINS DO
CARMO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCH
CIÊNCIAS
SOCIAIS

JANAINA DOS
SANTOS
VILELA LEAL

FORMAÇÃO DA
SOCIEDADE
MODERNA

CIÊNCIAS
SOCIAIS

MARCÍLIO
RODRIGUES
LUCAS

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
JAYANA
ARAUJO
OLIVEIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

JEAN
FRANCISCO
MAZIERO
PERES

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATALIA
DAIANE
GARONI
MARTINS DO
CARMO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR DIREITO
JÉSSICA
SANT’ANA
CARDOSO

FILOSOFIA GERAL DIREITO
DAVIDE
GIACOBBO
SCAVO

BOLSISTA 20/03/24

FACET MATEMÁTICA

JOÃO
ANTÔNIO
CAMPOS
NOGUEIRA

INTRODUÇÃO AO
CÁLCULO

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JOÃO
AUGUSTO
FONSECA DA
SILVA

ANÁLISE E
PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

BOLSISTA 01/04/24

FCS MEDICINA
JOÃO LUCAS
ANSELMO
DOS SANTOS

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATALIA
DAIANE
GARONI
MARTINS DO
CARMO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
JOÃO PEDRO
CARVALHO
STIVANELLI

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
JOÃO PEDRO
VILELLA
NETO

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

JOEL
PEREIRA
RENOVATO
FILHO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
JONATHAN
DE JESUS

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

Página 9 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
JONATHAN
DE JESUS

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA BIOTECNOLOGIA

JOSÉ
EDUARDO
SOUZA
ECHEVERRIA

BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA
CLAUDIA
ROBERTA
DAMIANI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCA ZOOTECNIA
JOYCE
ZANELLA

CULTURAS
FORRAGEIRAS DE
INTERESSE
ZOOTÉCNICO

ZOOTECNIA
MÁBIO
SILVAN JOSÉ
DA SILVA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

JULIANA
GARCIA DOS
SANTOS
SOARES

MATEMÁTICA E
ESTATÍSTICA BÁSICA
PARA CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
BACH

RAFAELA
PRISCILA OTA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

JULIANA
GARCIA DOS
SANTOS
SOARES

ZOOLOGIA DOS
INVERTEBRADOS I

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE
OLIVEIRA
TORRES

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

KAMILLY
PEREIRA
MARTINS

SANEAMENTO
ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE
ANGELINI
SOBRINHA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCH
CIÊNCIAS
SOCIAIS

KAMILY
FERNANDES
CARVALHO

FORMAÇÃO DA
SOCIEDADE
MODERNA

CIÊNCIAS
SOCIAIS

MARCÍLIO
RODRIGUES
LUCAS

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
KARINE DOS
REIS
SCHWEICH

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

KELVEN
HENRIQUE
DA SILVA
GONÇALVES

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
CIVIL

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

VOLUNTÁRIO 22/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

KELVEN
HENRIQUE
DA SILVA
GONÇALVES

MECÂNICA DOS
SOLOS I

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS
OMIDO

BOLSISTA 20/03/24

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

KEROLLAYNE
SANTOS DE
MATOS

ARQUITETURA E
ORGANIZAÇÃO DE
COMPUTADORES

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

RODRIGO
PORFIRIO DA
SILVA SACHI

BOLSISTA 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LAIANY
RAMIRES DA
SILVA

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LUCAS
RODRIGUES
DELIBERADOR

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
LARISSA
SOBRINHO
ANICETO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

LAURA
BARBOSA
ESTEVES

CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA II

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALLMANN
HUPPES

BOLSISTA 20/03/24

Página 10 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

LAURA
CANDIDO DA
SILVA

ANÁLISE E
PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FACET
ENGENHARIA
MECÂNICA

LAURA
MAYUMI
BASSANI
NOZAKI

PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

ZOOTECNIA
LUCIANO
ANTONIO DE
OLIVEIRA

BOLSISTA 20/03/24

FCS MEDICINA

LEONARDO
AUGUSTO
DOS SANTOS
VERON

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

LEONARDO
SALMI
VALADÃO
BORGES

PALEONTOLOGIA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE
OLIVEIRA
TORRES

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
LETICIA
RIBEIRO DE
BARROS

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCA ZOOTECNIA

LORENZO
GALEANO
LIMA DA
SILVA

FORRAGICULTURA E
PASTAGENS

AGRONOMIA
MÁBIO
SILVAN JOSÉ
DA SILVA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FACET
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LUANA
CALHEIRA
KUREK

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
ENERGIA

LAÍS CORREA BOLSISTA 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

LUANA
LOPES DA
SILVA

PROGRAMAÇÃO
APLICADA À
ENGENHARIA

ENGENHARIA
CIVIL

CARLOS ELIAS
ARMINIO
ZAMPIERI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS NUTRIÇÃO
LUANA
SILVESTRE
DA SILVA

ANATOMIA HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

LUCAS CRUZ
DE OLIVEIRA

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DÉBORAH
SILVA DO
MONTE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCA AGRONOMIA

LUIS
GUILHERME
RODRIGUES
MACEDO

EXTENSÃO RURAL,
SOCIOLOGIA E
COMUNICAÇÃO

AGRONOMIA
MARIANA
ZAMPAR
TOLEDO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
LUISA
BARREIROS
SOARES

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

LUIZA DE
SOUSA
CARVALHO

INTRODUÇÃO À
PRÁTICA CIENTÍFICA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ARTHUR
PINHEIRO DE
AZEVEDO
BANZATTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MANOELA
COSTA

METODOLOGIA DE
PESQUISA EM
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MATHEUS DE
CARVALHO
HERNANDEZ

VOLUNTÁRIO 20/03/24

Página 11 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
MARCELLA
FERREIRA
MARQUES

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

MARCELLO
LEITE DOS
SANTOS
FILHO

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA BIOTECNOLOGIA

MARCO
AURÉLIO
LOUVEIRA
ARECO

BIOLOGIA
MOLECULAR

BIOTECNOLOGIA
ALEXEIA
BARUFATTI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MARCOS
CARLOS
PIMENTEL

FUNDAMENTOS DE
QUÍMICA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
LIC

CRISTIANA DA
SILVA

BOLSISTA 20/03/24

FCH PSICOLOGIA

MARCUS
VINICIUS DE
CARVALHO
OLIVEIRA
KLINGER

FUNDAMENTOS DA
PSICANÁLISE

PSICOLOGIA

MARIA
SALETE
JUNQUEIRA
LUCAS

BOLSISTA 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MARIA
CLAUDIA
SOARES LIMA

DIREITO
INTERNACIONAL
PÚBLICO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ARTHUR
PINHEIRO DE
AZEVEDO
BANZATTO

BOLSISTA 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MARIA
EDUARDA
ALVES DA
SILVA

INTRODUÇÃO À
PRÁTICA CIENTÍFICA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ARTHUR
PINHEIRO DE
AZEVEDO
BANZATTO

BOLSISTA 20/03/24

FCH PSICOLOGIA
MARIA
EDUARDA
FIORINI

PSICOLOGIA:CIÊNCIA
E PROFISSÃO

PSICOLOGIA

FELIPE
MACIEL DOS
SANTOS
SOUZA

BOLSISTA 20/03/24

FCS MEDICINA

MARIA
EDUARDA
OLIVEIRA
LIMA
REMONATTO

CONCEPÇÃO E
FORMAÇÃO DO SER
HUMANO

MEDICINA

HERINTHA
COETO
NEITZKE
ABREU

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MARIA
EDUARDA S
PERECIN

INTRODUÇÃO À
PRÁTICA CIENTÍFICA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ARTHUR
PINHEIRO DE
AZEVEDO
BANZATTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCH PSICOLOGIA

MARIA
FERNANDA
DE MELO
GUIMARÃES

PSICOPATOLOGIA DA
INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO
NEVES
SATHLER

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

MARIA
FERNANDA
MENDONÇA
PADOVAN

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCBA BIOTECNOLOGIA
MARIANE DA
SILVA
FAGUNDES

BIOTECNOLOGIA
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
CLAUDIA
ROBERTA
DAMIANI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

Página 12 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MARIELLE
BERNARDI
GOMES

MATEMÁTICA E
ESTATÍSTICA BÁSICA
PARA CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
BACH

RAFAELA
PRISCILA OTA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

MARINA
DALLA
BERNARDINA
CASOTTE

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
MARINA
MIRANDA
ELY

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
MATEUS
CHAMPAN DE
SOUZA

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

MATEUS
DAVID
BENEVIDES
RIBEIRO DIAS

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

MATHEUS
HENRIQUE
SANCHES
GONÇALVES

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FACET
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

MAYKOLL
ROCHA

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA
CIVIL

LAÍS CORREA BOLSISTA 01/04/24

FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

MILENE
ANARO
PRADELLA

PROCESSAMENTO
DOS MATERIAIS
METÁLICOS E
CERÂMICOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LUCAS
RODRIGUES
DELIBERADOR

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS NUTRIÇÃO

MONALIZA
RIBEIRO DE
SOUZA DOS
REIS

ANATOMIA HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCA AGRONOMIA

MYLLENA
MENEZES
PEREIRA
FERREIRA

TOPOGRAFIA E
GEODÉSIA
APLICADA I

AGRONOMIA

ANAMARI
VIEGAS DE
ARAÚJO
MOTOMIYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

NAIRANE
MARTINS
LINHARES

ORGANIZAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

NATACHA
AIALA SILVA
DOS REIS

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCA ZOOTECNIA
NATALIA
ALVARENGA
DA SILVA

HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA
ANIMAL

ZOOTECNIA

ANDREA
MARIA DE
ARAÚJO
GABRIEL

BOLSISTA 20/03/24

FCS MEDICINA
NATHALIA
ORMOND DE
MIRANDA

ANATOMIA
CIRURGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 25/03/24

Página 13 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FADIR DIREITO

OLGA
CRISTINA
CARNEIRO
ANDRADE

DIREITO
PROCESSUAL CIVIL II

DIREITO

ALISSON
HENRIQUE DO
PRADO
FARINELLI

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ORLANDO
BATISTA
BRUNEL
FILHO

INTRODUÇÃO À
CONTABILIDADE

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALLMANN
HUPPES

BOLSISTA 20/03/24

FACET MATEMÁTICA

PATRICK
EDUARDO
ZANON
MACIEL

INTRODUÇÃO AO
CÁLCULO

BIOTECNOLOGIA
ANA PAULA
CRUZ DE
FREITAS

BOLSISTA 01/04/24

FCH PSICOLOGIA
PAULO
EDUARDO
LOPES LOBO

CORPO, SAÚDE E
SEXUALIDADE

PSICOLOGIA
ESMAEL
ALVES DE
OLIVEIRA

BOLSISTA 20/03/24

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

PEDRO
HENRIQUE
JUSTO DOS
SANTOS

INTRODUÇÃO AO
CÁLCULO

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

BOLSISTA 20/03/24

FCA ZOOTECNIA

RAFAEL
HENRIQUE
VELOSO
LOCATELLI

FORRAGICULTURA E
PASTAGENS

AGRONOMIA
MÁBIO
SILVAN JOSÉ
DA SILVA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
RAFAELLA
KHOURI
FERNANDES

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

RAPHAEL
ALEXSANDER
PRADO DOS
SANTOS

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL

ENGENHARIA
MECÂNICA

ANA PAULA
CRUZ DE
FREITAS

BOLSISTA 20/03/24

FACET QUIMICA BAC

RAYANE
YASMIN
RIBEIRO
CENTURION

QUÍMICA
INORGÂNICA
EXPERIMENTAL I

QUIIMICA LIC
CRISTIANA DA
SILVA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
RAYSSA
CABRAL
COSTA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCH PSICOLOGIA
RENAN DA
SILVA
PALÁCIOS

ANÁLISE
INSTITUCIONAL

PSICOLOGIA
CONRADO
NEVES
SATHLER

VOLUNTÁRIO 21/03/24

FCH
CIÊNCIAS
SOCIAIS

RENAN DOS
SANTOS
LESME

INTRODUÇÃO À
SOCIOLOGIA

CIÊNCIAS
SOCIAIS

RODOLFO
ARRUDA
LEITE DE
BARROS

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

SANDRO
HENRIQUE
VENANCIO
DE MORAES

HIDRÁULICA I
ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE
ANGELINI
SOBRINHA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

SARA
VANESSA
BRAATZ
ALMEIDA

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

BOLSISTA 20/03/24

Página 14 de 66



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5963 Data: 03/04/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCA ZOOTECNIA

SLOAN
VICENTE
FILHO
MACHADO

FORRAGICULTURA E
PASTAGENS

AGRONOMIA
MÁBIO
SILVAN JOSÉ
DA SILVA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS NUTRIÇÃO
SUELLEN
RIQUELME
CORREA

ANATOMIA HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

THAYSE
SILVA
LACHESKI

DESENHO TÉCNICO
BÁSICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS NUTRIÇÃO
TOBIAS
CARLESSO
TOMASI

ANATOMIA HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA
UISNEY
GOMES
PORTELLA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS MEDICINA

VICTOR
DEONIZIO
BARBOZA DE
SOUZA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCS NUTRIÇÃO
VINÍCIUS
BELARMINO
RODRIGUES

AVALIAÇÃO
NUTRICIONAL I

NUTRIÇÃO
CARINA DE
SOUSA
SANTOS

BOLSISTA 20/03/24

FAEN
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

VINÍCIUS
STEFANES
MENDES

PROGRAMAÇÃO
APLICADA À
ENGENHARIA

ENGENHARIA
CIVIL

CARLOS ELIAS
ARMINIO
ZAMPIERI

BOLSISTA 20/03/24

FCS MEDICINA
VITOR LUIZ
SERAFINI

ANATOMIA
CIRURGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 25/03/24

FCS MEDICINA

VITÓRIA
AYUMI
MASSIBA
LONGUI

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

BOLSISTA 20/03/24

FCS MEDICINA

VITÓRIA
AYUMI
MASSIBA
LONGUI

ANATOMIA
CIRURGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 25/03/24

FCS MEDICINA

VITÓRIA
CRISTINA
MONTEIRO
OBA
FERREIRA

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATALIA
DAIANE
GARONI
MARTINS DO
CARMO

VOLUNTÁRIO 20/03/24

FCA BIOTECNOLOGIA
YASMIM
ISABEL
RETORE

GENÉTICA
APLICADA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LILIAM SILVIA
CANDIDO

VOLUNTÁRIO 25/03/24

FCS MEDICINA
YASMIN
FERNANDES
ABDELNUR

ANATOMIA HUMANA MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

BOLSISTA 20/03/24

Página 15 de 66


